

Eldar Məmmədbəyli - 80

Alimin və mütəfəkkirin
ömrünün sahifələri

Eldar MƏMMƏDBƏYİLİ

Alimin və mütəfəkkirin
ömrünün sahifələri

Tanınmış kimyaçı alim və mütəfəkkir Eldar Məmmədbəylinin 80 illik yubileyi ərəfəsində "Eldar Məmmədbəyli-80, Alimin və mütəfəkkirin ömrünün sahifələri" kitabı işıq üzü görüb. Nəfis şəkiləndə tərtib olunmuş 4 fəsildən ibarət 390 sahifəlik bu kitabın birinci fəslində Yubilyarın doğulub böyüdü-yü məkan, soy-kökü və ailəsi haqqında yazılır, ikinci fəslində həyatı, elmi, pedaqoji fəaliyyəti haqqında alimlərin, ziyalıların və digər mütəxəssislərin yazıları, üçüncü fəslində Professor Eldar Məmmədbəylinin publisist və bədii əsərləri, dördüncü fəslində isə elmi əsərlərinin bibliografiyası, elmi rəhbərlik, təltiflər, ray-lar, zamanətlər, fotoşkil-lər yer almışdır.

Kitabın ön söz müəllifi Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası-nın Neft-Kimya Prosesləri İnstitutu-nun direktoru akademik Vaqif Abbasov yubileyin əlmdəki şərafli və nüfuzlu ömrü yoluna qısa nəzər salmaqdan yanaşı, ölkəmiz üçün alimin etdikləri böyük işləri sadalayır və bu işlərin dövlətimiz tərəfindən yüksək qiymətləndirildiyini və professor Eldar Məmməd-bəylinin Azərbaycan Respublikası Prezidenti İlham Əliyev cənabları-nın 1452 sayılı 1 oktyabr 2019-cu il tarixli sərəncamı ilə "Tərəqqi" me-dalına layiq görüldüyünü qeyd edir.

Kitabın redaktoru, Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının ilk Fəxri Fəlsəfə Doktoru, yazıçı-filo-sof Əlisə Nəcəfzadə kitabı yazdığı müqəddimədə alimin elmindən çox onun həlimi öne çəkərək yubilyarın bir filosof və mütəfəkkir kimi qiymətini verir və ona hər olunan yazılarını qısa anonsunu təqdim edir. Əlisə Nəcəf öz yazı-sında Eldar Məmmədbəylinin ən başlıca xüsusiyyətini aşağıdakı şəkil-də oxucularına çatdırır: "Bu adam istəsəydi, böyük mövqe sa-bibli ola bilərdi, amma istəməyib və qeyd etdim ki, bu onun çox azlın-gözündə görünməmiş yüksəkliyə qaldırır. Eldar müəllim maddə bir insan kimi, hər şeyin mahiyyətcə necə eyni, öləri və nisbi olduğunu yaxşı bilir".

Kitabın birinci fəslində yubilyarın doğulub böyüdü-yü məkan, soy-kökü və ailəsi haqqında etra-fi məlumat verilir. Bu yazılarda, böyü-yü boya-başca çatdığı mün-tin ecəzarlığının, həmçinin soy-kökünün və gəninin təmizliyinin Eldar Məmmədbəylinin bir alim və mütəfəkkir kimi yetişməsinə necə rol oynadığını duyursan. Fəslidə yer almış yubilyarın öz tələfində qələmə alınan və bədii cəhətlərlə ilə seçilən "Aydan arı, sudan duru Anırsuyum", "Anırsuyum və so-yum", "Anırsuyum, ana soyum" məqalələri olduqca maraqlı və oxunulaqılır.

İkinci fəslində yubilyarın həyatı, elmi, pedaqoji fəaliyyəti haqqında tanınmış alimləri, ziyalıların və digər mütəxəssislərin yazı r yer-əlir. Bu yazılarda hər biri öz mü-nisliyi ilə seçilir və yubilyarın "xə-təri" rəkasından oxuculara tanıtılır. Sərdar Cəlalovlu yubilyarı həsr

etdiyi "Alim məsuliyyəti" məqalə-sində Eldar Məmmədbəyliyi oxu-culara Azərbaycanın görkəmli xa-dimləri ilə bir sırada təqdim edir: "İnsanların siyasi aktivliyi bir çox hallarda onların bioloji aktivliyin-dən, yeni yaşından asılı olur. Am-mə ele insanlar da vardır ki, onlar siyasi aktivliklərini bioloji əsasdan qorunub, intellektual əsasa qoya bilməlidirlər. Belə insanlar Xudu Məmmədov, Dilərə Oliyeva, Aydın Məmmədov, Ziya Bünyadov, Cəm-il Ohmədli, Rafiq Oliyeva bir sı-ra-dal olub, həm də mənim yaxın-dan tanışdığım və böyük rəğbət bəslədiyim kimya elmləri doktoru, professor Eldar Məmmədbəyli aiddir".

Alimin elmi əməkdaşlığı sferası-na daxil olan tanınmış kimyaçı alimlər, kimya elmləri doktoru, professor, akademik Əjdər Məci-dov, akademik Akif Əzizov, AMEA-nın Kataliz və Qeyri-üzü, Kimya İnstitutunun direktor müavini, kimya elmləri doktoru, profes-sor, AMEA-nın müxbir üzvü Məh-mədd Babanlı, AMEA Polimer Materialları İnstitutunun direktoru, kimya elmləri doktoru, professor Bəxtiyar Məmmədov, kimya elmləri doktoru, professor, AMEA-nın müxbir üzvü, Əməkdar elm xadimi Hafiz Olımarıdan, kimya elmləri doktoru, professor, AMEA-nın müxbir üzvü Eldar Zeynalov, kimya elmləri doktoru, professor, AMEA-nın müxbir üzvü Ziyadiddin Əsədov, kimya elmləri doktoru, professor, Əməkdar elm xadimi Musa Bayramov və digər tanınmış kimyaçı alimlər yubilyarı həsr olunmuş məqalələrdə onun elmi nailiyyətlərini göz önünə qədirir. Eldar Məmmədbəylinin kimyaçı alim kimi elmi uğurlarından söh-bət açılır.

Professor Əjdər Məcidov öz məqaləsində EldarMəmmədbəylini elmi fəaliyyətini etrafi şərh edərək qeyd edir ki, "Eldar Məmmədbəylinin apardıdığı işlər dün-yada asimmetrik sintez sahəsində tanınmış nüfuzlu alimlər: K. Nə-rəskə, H.B. Kaqan və K.Koqa tə-rəfindən qeyd edilmiş və bu işlərə yüksək qiymət verilmişdir". E. Məmmədbəyli üzvi kimya sahə-sində, xüsusən zarif üzvi sintez sahəsində tanınmış alimdir. Onun tədqiqat işlərinin nəticələrini 480-dən çox elmi əsərdə öz əksini tapanmışdır".

Akademik Akif Əzizov yubi-larına həsr etdiyi məqaləsində El-dar Məmmədbəylinin elmi maraq dairəsinin olduqca geniş və rəng-gərəng olduğunu və dünya alim-ləri tərəfindən onun elmi fəaliyyətinə yüksək qiymət verildiyini diqqətə çatdırır. "E.H. Məmmədbəylinin elmi maraq dairəsi olduqca geniş və rəngarəngdir: Dils-Adər reaksiyası, asimmetrik sintez, optiki aktiv funksional əvəzlənməz aletiklik birləşmələr, fizioloji aktiv

maddələr, azot və kükürd tərkibli birləşmələrin Mannix reaksiyası ilə sintezi, Azərbaycan neftlinin, o cümlədən Naftalan neftinin optiki aktivliyinin tədqiqi və s. Son 5 ildə E.H.Məmmədbəylinin Rusiya EA-nın nüfuzlu jurnallarında 30 məqaləsi dərc olunmuşdur. O, bir çox beynəlxalq simpoziumların və konfransların iştirakçısıdır. Üzvi kimya elminin müasir variantların-dan biri olan asimmetrik sintez sa-həsində, xüsusən xiral katalizator-ların iştirakı ilə asimmetrik reaksi-yalar üzrə çıxışan dünyanın bir çox görkəmli alimləri: yaponiyalı K. Koqa, amerikalı alimlər Q. B. Kaqan (kimya üzrə Nobel mükafat-lı laureatı) və S.H.Reut, fransalı O. Riant, macarıstanlı N.Noqradi E.H.Məmmədbəylinin öz müəllim-ləri ilə birgə apardıdığı elmi işləri yüksək qiymətləndirmiş, onun bu sahədə pionerlərdən biri olduğunu qeyd etmiş və öz əsərində istad-nad kimi qələməlmişlər".

Professor Məhəmməd Babanlı öz məqaləsində alimin elmi naili-yyətlərini şərh edərək qeyd edir ki, professor E.Məmmədbəyli Res-publikamızda asimmetrik sintez sahəsində sistemli şəkildə çalışan ilk azərbaycanlı alimidir. Onun REA EÜB-nin nazirlikdə ixtisaslaşmış Şurada müdafiə etdiyi naməziddi dissertasiyası və BDU-nun nazirlikdə Dissertasiyası Şura-sında müdafiə etdiyi doktorluq dis-sertasiyası bütövlükdə asimmetrik sintez problemlərinə həsr olunmuşdur. REA-nın görkəmli kimya-çı alimləri: "Jurnal Orançesko-y Ximii" jurnalının baş redaktoru, MDU-nun professoru, akademik İ. P. Beletskaaya, uzun müddət EÜ-B-nin direktoru işləmiş akademik Y.N.Bubnov, KFI-nin laboratoriya müdiri, professor R.Q. Kostya-novski və başqaları Eldar müəllim-in işlərinə yüksək qiymət ver-mişlər. Professor Məhəmməd Ba-banlı alimin elmi nailiyyətləri ilə yanaşı onun insani keyfiyyətlərindən də söhbət açır: "Bu yazıda mən Eldar müəllimi bir tədqiqatçı alim kimi təqdim etməyə çalışmış-ım. Sənda onun bir insan kimi şəxsi keyfiyyətlərini də qeyd etməyi özümə bor bilərəm. O, olduqca sadə və təvazökar bir insandır, in-sanlarla asanlıqla ünsiyyət qura bilir. Bununla yanaşı, o, sözünü açıq deyib bilən xarakterli bir in-sandır. Vətəninə, millətinə, müstəqil dövlətimizə çox sevir, torpağa, el-obaya ürəkdan bağlıdır. Elə bu səbəbdən poeziyanı, əsə sənəti-ni, sazı-sözü çox sevir. Onun bir çox məclislərdə qəlbəyatın çıxış-ları, əzbərdən deydiyi sözlər xoş qarşılanır. Dostların, tanışların tədbirlərində yaxından iştirak edir, çox maraqlı həmsöhbət və yaxşı yoldaşdır. Gözü, könü tü adəmdir".

Professor Eldar Zeynalov isə öz məqaləsində alimin publisistik istedadını ön plana çəkərək yazır ki, Eldarın xüsusi publisistik iste-dadını qeyd etməsində, onun həyatı və elmi profili tamamlan-mamış olardı. O, bir sıra məşhur elmi-populyar jurnallarda çap olunmuş məqalələrin müəllifidir.

Yazdığı məqalələrdən onun sa-vadı, analitik təfəkkürü məlik və müdrik bir alim kimi yetişdiyi aydın görünür".

Eldar Məmmədbəylinin çağır-dığı kollektiv üzvü, texnika elmləri doktoru, dosent Tarana Məmmədova isə alimin kollektivdəki nüfuz və hörmətindən, həcminin tabeliciliyində onlara münasibət-ləndən ürəkdelusu söhbət acır: "Eldar müəllim öz bilik və bacarı-ğını, bir alim kimi topladığı tecrü-bəni gənclərə, tələbələrə ötür-məklə onlara yaxından kömək edir. Onun rəhbərliyi ilə 6 nəfər fəlsəfə doktoru, 3 nəfər elmlər doktoru yetişmişdir. Hazırda 7 nəfər onun rəhbərliyi ilə disserta-siyası işi üzərində işləyir. Eldar müəllim işlədiyi Neft-Kimya Pro-sesləri İnstitutunun əməkdaşları arasında nüfuz və hörmət qazan-mışdır. O, institutun icatçı heyətində fəal iştirak edən, sayılımış, seçilmiş alimlərdən biridir".

Alimin tələbə vədövlətçi olmuş tibb elmləri doktoru, professor, AMEA-nın müxbir üzvü Yaqub Məmmədov yubilyara həsr etdiyi "Sərəfli ömrür yolu" məqaləsində Eldar müəllimin tələbəlik vaxtın-dan bu günədək xarakterinin müthəm cəhətlərini səciyələndirir və onun oxuculara vələndəş möv-qeydində təqdim edir: Mən Eldar müəllimin Azərbaycanın milli azadlıq hərəkatında və müstəqillik uğrunda mübarizədə fəal vətəndaş mövqeyində iştirak etdiyini xüsusi qeyd etmək istəyirdim. O, Azərbaycanın müstəqilliyinin onun üçün hər şeydən üstün olduğunu həmişə qeyd edir. Müstəqilliyimizə qarşı olan hər bir hərəkatə qarşı sərif mövqədəndən çıxır edir. Milli-ətə vətəninə, doğma yurduna, eli-nə-obasına ürəkdan bağlı bir in-sandır, mardir, sözü açıq üzə de-yəndir".

Kimya elmləri doktoru Füzüli Nəsiriovun məqaləsində Eldar Məmmədbəylinin xarakterinə açan aşağıdakı ifadələr yer alır: "Övldə meyvedir, ata bağban". Xeyrixah-lıq - lallarıdan danışıq bilidiyi və kar-ları eşidib bildiyi didir. "Təmiz vici-dan qədr yumsaq yastıq yoxdur". "İnsanlar yaşadığı üçün deyil, yaşamağı üçün qocalırlar".

Psixologiya elmləri doktoru, professor, əməkdar müəllim Rə-miz Oliyev "Mənim tanıdığım yubi-lar - Eldar Məmmədbəyli" məqaləsində böyük ustaltılıq alimin psixoloji portretini yaradır: "Elə in-sanlar ki o, onların haqqına yaz-malı və ya danışmaq çox oxandır. Çünki onun həyatı, kimiyini beş-əlli dörd yaşda eləmək olar... Ete-rləri də var ki, məşhurudurlar, daim göz qabağındaadırlar, insanların onlara bir qəribə sevgisi də var. Sözdə həmin dərjədə şərhkəndir, zanaq qoparıdır". Lakin lazımı anda aradan çıxır, yalan danışıq və s.

İnsanların başqa bir tipi də var, Bu insanlar adətən dəz danışıq, yüksək intellektual səviyyəyə məlik olurlar. Onlar bütöv şəxsiyyətdir. Büt-ökü insanlar, adətən, qəbul etdikləri haqqıqətdən üz çevirmirlər.

Onlar üçün başlıca oları haqqətdir, düzlükdür. Həç bir halda, həç bir situasiyada, həç kəsini qarşı-sında haqqətdən dönməz. Yəni öz mənafehinə düşməyə haqq nəhaqq vermirlər. Elə bu səbəbdən də onlar xarakterli ağır, münasiblərdən kəskin olurlar. Belə-ləri haqqında, adətən, deyirlər ki, "mü-rəkkəb adamdır" Qorubidir ki, bu insanlar hörmət edir, ondan qəni-riyir, lakin bir çox hallarda ondan uzaqda dolanırlar. Məşhur psixolo-q Pərelzin bir sözü var: "İnsan başqalarına bənəmək istəmə-yəndə, öz təbii, mahiyyəti, iç dünyası necədirsə, elə olduqca şəxsiyyət olmur. Başqasına bənə-yən insan özünü itirir".

Eldar Məmmədbəyli də belə şəxsiyyətdir. Bütövü, dəyişməz-dir, öz haqqətləri, öz prinsipləri var. Belə adamlar sözün əsl məna-sında "BƏYÜK ŞƏXSİYYƏT-DİRLƏR" Umumiləşdirib belə de-mək olar "ELDAR MƏMMƏD-BƏYLİ BƏYÜK ŞƏXSİYYƏT DİR".

Rusiyalı alim, kimya elmləri doktoru, professor Konstantin Ko-qetkovun kitabına yer aldığı geniş və əhatəli məqalədə (ə məqalə rus dilindədir) olduqca maraqlıdır və acəbni alimlərin Eldar Məmmədbəyli elminə verdiyi yüksək qiymətin bir nümunəsidir.

Bu fəslidə Eldar müəllim haqqında, onun insanlığı, dostluğu, sözü düz üzə deməyi bərədə di-qə qəbul müxtəlif peşə sahiblərinin, zi-yalıların, yazarıların kifayət qədər rəyləri var və onları oxuduqca adəmin ürəyi daha döndür.

Kitabın Üçüncü fəslində Profes-sor Eldar Məmmədbəylinin müxtəlif vaxtlarda müxtəlif mətbu orqanlarda çap olunmuş publis-tik və bədii əsərləri yer almışdır. Bu əsərlər də olduqca oxunulaq-lı və oxucunu düşünməyə vadar edir. "Bəşəriyyəti yaşayanda 7 sayılı element", "Norik əshalvətləri", "Kədərlə dolu bir ilk məhəbbət" kimi yazıları Eldar Məmmədbəyli-nin elmi əli yanaşı publisistik aləmdə də tanır.

Sonuncu, dördüncü fəslidə isə yubilyarın elmi əsərlərinin biblio-qrafiyası, elmi rəhbərlik, təltiflər, ray-lar, zamanətlər, fotoşkilətlər yer almışdır. Bütün bunlara nəzər sal-dıqca alimin necə bir keşməkeşli həyat yolu keçdiyinin bir daha şə-didli olursun. Bu fəslidə yer alan şkilərdən Eldar Məmmədbəylin-in İrən İslam Respublikasından azərbaycanlı tələbəsi Nəsimi Mila-ni ilə Göçə qəlbətinin öndüdə cekirdiydi şkiləllər Azərbaycan-cınamız bütövlüyünə bir işarə oldu-ğunu düşünərək həmin şkilətdə qəzetimizdə dərc edirik və Eldar müəllimin 100 illik yubileyinin Bü-töv Azərbaycan çarçivəsində qeyd olunmasını hər şeyə qədər o tok Allahdan arzu edirik.

Sənda yubilyarı bir daha 80 il-lik yubileyi və nəfis şkilətdə tərtib olunmuş kitabının işıq üzü görmə-si münasibəti ilə ürəkdan təbrik edir, ona uzun ömür, can sağlığı arzulayıyır.

Elman Rüstəmov
Yazıçı-publisist, tibb xidməti
polkovnik-leytenantı